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Här är Läkemedelsverkets lista över mediciner med 
dödliga biverkningar. Förra året riktades 
misstankarna mot läkemedel vid 93 dödsfall. 

Farligast är blodförtunnaren Waran 

 
Varje år får tusentals människor livshotande besvär 
och ibland men för livet av medicinerna de äter. Det 
rapporteras också in omkring hundra dödsfall där 
medicinen kan antas vara boven i dramat. Först på 
listan ligger Waran. Det löser blodproppar, men 
orsakar också akuta blödningar. 

– När det gäller Waran ser man att det finns ett 
samband mellan misstanke och dödsfall, 
säger Ingemar Persson, professor vid 

Läkemedelsverket. 

Nästan två procent av svenskarna äter 
Waran. Christina Nilsson, 48, som har en ärftlig 

risk att få blodproppar och måste äta blodförtunnare 
livet ut, känner väl till de blå tabletternas baksida. 

”Ett råttgift” 

–  Tar man inte Waran har man stor risk att få nya 
proppar, men samtidigt tvingas många som äter den 
ta andra mediciner mot biverkningarna. 

– Det största problemet är det blå färgämnet i 
Waran. Jag drabbades av håravfall och 
hudproblem. Den aktiva substansen gör att man blir 
lättblödande i mage och tarm och får sura 
uppstötningar. Det är bokstavligen ett råttgift. 

Christina Nilsson, som också är sjuksköterska, har 
sett de dödliga biverkningarna. 

– Jag har haft många patienter på akuten som har 
förblött. Du kan få ett blödande magsår, feldoserade 
kan förblöda och råkar du ut för en bilolycka är det 
större risk att det inte går att stoppa blödningen om 
du äter Waran. 

Barn utsatt grupp 

Ingemar Persson konstaterar att patientens bästa 

livförsäkring är en påläst läkare. Dödliga 
biverkningar handlar oftast om att patienten har fått 
fel medicin, fel dos eller fel kombination av 
läkemedel. 

Barn är en annan utsatt grupp. Det ges i dag 
läkemedel till barn trots att effekten inte är kartlagd, 
säger han. 

– En lag på EU-nivå är på gång att 
läkemedelsföretagen måste göra undersökningar 
om hur medicinen fungerar hos barn. 

Totalt antal biverkningsrapporter förra året var 5 
152. Läkemedelsverket använder rapporterna för att 
lägga ett komplicerat pussel av orsak och verkan. 

– Vi bedömer alltid nyttan mot risken när vi 
godkänner ett läkemedel. 

– I inget fall har biverkningsrapporterna 2010 lett till 
att man dragit in mediciner, säger Ingemar Persson. 

Tre andra fall med personer som blivit svårt sjuka 

Man blev blind av fel medicin 

En 54-årig Eskilstunabo blev blind på båda ögonen 
sedan han drabbats av en ”grotesk svullnad” i 
ansiktet. Det tog en vecka och många läkarbesök 
innan vården drog slutsatsen att det var en allergisk 
reaktion mot blodtrycksmedicinen. Mannen var då 
dödssjuk, drabbad av njursvikt och hade köttätande 
bakterier i ansiktet. Han intensivvårdades i 
tryckkammare och hud togs bort. 

Socialstyrelsen riktar skarp kritik mot vården. 
Läkaren hade för dålig kunskap. 

Kvinna fick hjärnblödning av medicinen 

En 77-årig kvinna i Östergötland dog av 
biverkningen från den blodförtunnande 
medicinenActilyse. Både kvinnans läkare och 

Läkemedelsverket drar slutsatsen att medicinen låg 
bakom dödsfallet. 

Fel medicin orsakade svår tarmsjukdom 

En Halmstadsbo fick fel medicin efter en operation 
av halsmandlarna. 

Patienten fick tjocktarmsinflammation som utlöste 
den svåra tarmsjukdomen ulcerös colit. 

Den ger livslånga besvär och det finns risk för att få 
tarmen bortopererad och därmed tvingas ha påse 
på magen. 

Läkemedlen som svenskar dör av 
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Läkemedelsverket fick förra året in 5 152 rapporter 
om läkemedelsbiverkningar. I 93 fall misstänktes 
patientens medicin ha orsakat dödsfall. 
Kombinationen av två eller flera läkemedel kan 
också ge dödliga biverkningar, vilket gör att antalet 
misstänkta mediciner i listan är fler än antal döda. 

I 2 061 rapporter antogs medicinen ha gett allvarliga 
biverkningar. 

Totalt antal biverkningsrapporter och misstänkta 
läkemedel bakom de 93 dödsfallen: 

34: Waran – blodförtunnare vid propprisk. 

9: Metformin – rutinmedicin vid diabetes typ 2. 

7: Plavix – blodförtunnare. 

6: Trombyl – mot hjärtkärlsjukdomar. 

6: Actilyse – (I:Powder) blodförtunnare. 

3: Enalapril – blodtrycksmedicin. 

3: Fragmin – blodförtunnare. 

3: Pandemrix – (Antigen) influensavaccin* (* 6 
miljoner vaccinerades i Sverige och inget 
säkerställt dödsfall, enligt LVM). 

2: Klexane – förhindrar blodproppar 

2: Cozaar – mot högt blodtryck/hjärtsvikt. 

2: Simvastatin – sänker kolesterolhalten i blodet. 

2: Prednisolon – kortisonpreparat mot 

inflammation/reumatiska 
besvär/tumörbehandling etc. 

2: Sendoxan – cancermedicin. 

2: Paklitaxel – behandling av cancer. 

2: Diklofenak – lindrar smärta, dämpar 

inflammation och sänker feber. 

1: Heparin, Innohep, Actilyse, Metalyse (I Powder), 
Multaq, Amlodipin actavis, Pravastatin, 
Roaccutan, Spektramox, F ortum, Klacid, 
Dalacin, Ciprofloxacin mylan, Furadantin, 
Flukonazol mylan, Tibinide, Myambutol, Kivexa, 
Isentress, Holoxan, Alimta, Vidaza, Oncovin, 
Etoposid ebewe, Paclitaxel accord, Doxorubicin, 
Carboplatin accord, Mabthera, Herceptin, 
Avastin, Tarceva, Sutent, Amekrin (concentrate 
(I)), Amsakrin, Pegasys, Remicade, Sandimmun, 
Azatioprin (prod. ospec), Ibumetin, Naproxen, 
Mivacron, Tramadol, Magnecyl, Pamol, Tegretol, 
Lyrica, Leponex, Zyprexa velotab, Atarax, 
Klomipramin, Citalopram. 

 


